36RS0035-01-2020-001794-77

Дело № 1-221/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Семилуки 27 ноября 2020 г.

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Оболонской Ю.Ф.,

при секретаре Весниной В.Д.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Лахиной Е.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Тычининой Н.А., удостоверение № 2251 и ордер № 20520,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, не работающего, инвалида 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьей 232 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступление, при следующих обстоятельствах: в период с 12.08.2020 до 19.08.2020 ФИО1 систематически предоставлял помещение своей 

<

адрес> для употребления наркотических средств лицам, являющимся не медицинскими потребителями наркотических средств, за вознаграждения в виде спиртных напитков. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 систематически, то есть более двух раз, в период времени с 12.08.2020 по 19.08.2020, предоставил помещение своей 

<

адрес> своим знакомым ФИО5 и ФИО6 для употребления наркотических средств.

12.08.2020 около 18 час. 30 мин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышлено, предоставил помещение своей 

<

адрес> для употребления наркотических средств ФИО5, который передал ему спиртосодержащую жидкость в виде вознаграждения за потребление наркотических средств в его квартире. Около 18 час. 45 мин. ФИО5 употребил принесенное с собой наркотическое средство внутривенно, после чего, около 18 час.50 мин. 12.08.2020 ФИО5 вышел из квартиры ФИО1, где был задержан сотрудниками полиции и направлен на медицинское освидетельствования в БУЗ ВО «ВОКНД». Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1346 от 12.08.2020 у ФИО5 установлено состояние опьянения, наркотическими средствами, обнаружены: морфин, кодеин, метадон, фенобарбитал. 01.09.2020 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Семилукском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 12.09.2020, ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 руб.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно 14.08.2020 около 18 час. 50 мин. предоставил помещение своей 

<

адрес> для употребления наркотических средств ФИО6, который передал ему спиртосодержащую жидкость в виде вознаграждения за потребление наркотических средств в его квартире. Около 18 час. 45 мин. ФИО6 употребил принесенное с собой наркотическое средство - марихуану, путем курения, после чего, около 19 час. 00 мин. 14.08.2020 ФИО6 вышел из квартиры ФИО1, где был задержан сотрудниками полиции и направлен на медицинское освидетельствования в БУЗ ВО «ВОКНД». Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1362 от 14.08.2020 у ФИО6 установлено состояние опьянения наркотическими средствами, обнаружены: А-9- тетрагидроканнабинол, метадон, опиаты. 28.08.2020 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Семилукском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 09.09.2020, ФИО6 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 руб.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление своего помещения для употребления наркотических средств ФИО1, 19.08.2020 около 15 час. 30 мин. предоставил помещение своей 

<

адрес> для употребления наркотических средств ФИО5, который передал ему спиртосодержащую жидкость в виде вознаграждения за потребление наркотических средств в его квартире. Около 15 час. 45 мин. ФИО5 употребил принесенное с собой наркотическое средство путем инъекции, после чего, 15 час. 50 мин. 19.08.2020 ФИО5 вышел из квартиры ФИО1, где был задержан сотрудниками полиции и направлен на медицинское освидетельствования в БУЗ ВО «ВОКНД». Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1390 от 19.08.2020 у ФИО5 установлено состояние опьянения наркотическими средствами, обнаружены: метадон, фенобарбитал. 01.09.2020 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Семилукском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 12.09.2020, ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 руб.

В ходе осмотра 

<

адрес> 19.08.2020 в период времени с 16 час. 25 мин. до 17 час. 10 мин. с участием ФИО1 и ФИО5 с полки на столе расположенном в комнате были изъяты две стеклянные емкости от спиртосодержащей жидкости и с табурета был изъят эмалированный бидон, в котором находились два фрагмента от полимерной бутылки, горлышко которой было обмотано фольгой. Согласно заключению эксперта № 4592 от 26.08.2020 на внутренней поверхности одного фрагмента бутылки и на поверхности фрагмента фольги имеются следы наркотического средства- тетрагидроканнабинола.

Настоящее дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, заявленному им добровольно после консультации с защитником, разъяснившим ему сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия, в связи с тем, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьей 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение по ч. 1 ст. 232 УК РФ, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1, обоснованно подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статье 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии с частью 3 статьи 15 УК РФ, относится к категории средней тяжести, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, требования части 1,5 статьи 62 УК РФ.

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим (л.д. 125), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 126), оперуполномоченным характеризуется отрицательно (л.д. 127), у врача психиатра и нарколога на учете не состоит (л.д. 129).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (л.д. 131-132), и то, что он является ветераном боевых действий (л.д. 130).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, а также положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и избирает ему наказание в виде лишение свободы с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно, предоставив возможность в период испытательного срока доказать свое исправление. Размер наказания суд определяет с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять дополнительное наказание по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьей 232 УК РФ и ему назначить наказание в виде лишения свободы на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 8 (восемь) месяцев, возложив на условно осужденного обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства: металлический бидон, в котором находится фрагмент полимерной баклажки со следами наркотического средства; две стеклянные емкости от спиртосодержащей жидкости; две отрезанные донные части пластиковых баклажек, изъятые в ходе ОМП от 19.08.2020, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Оболонская Ю.Ф.

36RS0035-01-2020-001794-77

Дело № 1-221/2020